

GAZETKA

OBOZOWA

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO S. B. S. K.

Rok II.

Środa, 30 kwietnia 1941 roku

Nr.102-A./125/

DEPEESZE

FONDATION
ARCHIVUM HELVETICO-POLONICUM
Boulevard Chemin 27
CH-1722 Bourguillon

/Wydanie poranne/

KANADA NIE BĘDZIE SZCZĘDZIŁA SIĘ W WALCE.

Ottawa, 29.IV. /R/ Przemawiając w kanadyjskiej Izbie Gmin, premier kanadyjski p.Mackenzie King oświadczył, że Anglia może przeżyć jeszcze szereg porażek na lądzie i na morzu, lecz "dopóki stoi Wielka Brytania, żadna porażka nie będzie decydującą".

Premier kanadyjski oświadczył dalej, że Kanada nie będzie szczędziła w walce o wolność świata ani swych zasobów, ani swej odwagi. Rządy angielski i kanadyjski nigdy nie żądziły się, by kampania niemiecka w roku 1941 miała być mniej gwałtowną niż w roku 1940. Premier kanadyjski przypominał dalej swe ostrzeżenie złożone w dniu 8 kwietnia br. w parlamencie, kiedy chciał przygotować opinię na nieunikniony w jego mniemaniu wynik walk w Grecji, lecz on sam nie przewidywał, że Niemcy podbiją Jugosławię oraz kontynentalną część Grecji w tak krótkim czasie. Przewaga sił, rzuconych przeciw sprzymierzonym w Grecji i w Jugosławii była olbrzymia, i ostateczny wynik walk nie może zdziwić znawców strategii wojсковej.

Wielka Brytania udzieliła honorowego przyrzeczenia, że poprze Greków, których odwaga zasługiwała na wszelką pomoc, jaka mogła być dana. W tym miejscu premier złożył hołd Australijczykom i Brytyjczykom, którzy walczyli z tak wspaniałą odwagą w Grecji. Opór ich zadał Niemcom olbrzymie straty w ludziach i w sprzęcie wojennym, odbierając Hitlerowi nadzieję uzyskania bezkrwawego zwycięstwa. Bohaterstwo Greków i odwaga

Anglików winny podtrzymać stan moralny na całym świecie.

Premier kanadyjski przeszedł następnie do omówienia ostatniej mowy p.Churchilla w związku z zapowiedzią ukazania się morskich oraz powietrznych patroli amerykańskich na Atlantyku. Stwierdziwszy, że można jedynie czynić domniemania na temat wizyty ministra Matsuoki w stolicach państw "osi", jak również na temat znaczenia paktu sowiecko-japońskiego, premier kanadyjski zauważył, że Hitler nie stracił nadziei co do możliwości zamknięcia przez siebie morza Śródziemnego, co Niemcy uważają za konieczny warunek dla opanowania Europy i znalezienia podstawy do opanowania Azji.

"Nie możemy przeoczyć możliwości, powiedział premier, że jednocześnie przeprowadzony będzie atak na Singapore, Suez i Gibraltar, przy czym w tym samym czasie podjęta byłaby próba inwazji na Anglię".

Londyn, 29.IV. /R/ Ostatni kontyngent wojsk kanadyjskich, który nie dawno przybył do Anglii jest liczebnie największy oraz najpełniej wyekwipowany. Zawiera on oddziały piechoty, artylerii, oddziały techniczne oraz inne rodzaje broni. Duch wśród wojska kanadyjskiego jest doskonały.

ANGLIA NIE ZAWRZE KOMPROMISOWEGO POKOJU.

Waszyngton, 29.IV. /R/ Poseł brytyjski w Waszyngtonie, sir Gerald Campbell, przemawiając w międzynarodowej Izbie Handlowej, oświadczył m. in., że "Wielka Brytania nie zawrze pokoju kompromisowego, fałszywego i

tymczasowego".

Poseł brytyjski polemizował nas tępnie z wywodami Lindbergha, który, prowadząc kampanię w Ameryce na rzecz państw "osi" zarzucił Anglii, iż wprawdzie w błąd szereg państw europejskich, obiecując im pomoc, na którą nie była przygotowana. Poseł brytyjski nazwał argumentację płk. Lindbergha szyderstwem, nieprawdą. Wysokość pomocy, przesłanej Francji, Belgii i Grecji, była ustalona z tymi państwami. Mogły być w działaniu Anglii pomocy strategiczne, ale nie było posunięć niezgodnych z honorem. Jeżeli niektórzy twierdzą, że obecnie Wielka Brytania będzie musiała się poddać, zawiesić walkę i podpisać pokój - pokój kompromisowy, fałszywy i nie trwały - z człowiekiem, który codzien nie chełpi się, iż cokolwiek mówi, jest kłamstwem "wówczas poczuwam się do wyrażenia mego zdania i zaprzeczenia tego rodzaju twierdzeniom".

Poseł brytyjski zaprzeczył wreszcie, jakoby Anglia domagała się od St. Zjednoczonych wysłania do Europy korpusu ekspedycyjnego.

WALKI W AFRYCE.

Dzisiejsze komunikaty z Kairu i Nairobi zawierają szczegóły zdobycia ostatniej fortecy włoskiej w Abisynii - Dessie. Bitwa o tę twierdzę, która była jednym z najostrzejszych starć między Włochami a wojskami południowo-afrykańskimi, przyczyniła Włochom wielkie straty zarówno w ludziach jak i w sprzęcie. Do niewoli wzięto około 2 tys. Włochów. Straty po stronie brytyjskiej były stosunkowo b. lekkie. W bitwie o Dessie dużą pomocą były operacje wojsk abisyńskich. Anglicy zdobyli jedno z ostatnich lotnisk włoskich w Combolchia położone o 24 klm. na zachód od Dessie. Uległo ono prawie całkowitemu zniszczeniu, wraz z aparatami, które Włosi pozostawili na polu startu. Nieprzyjacielowi pozostały jeszcze tylko dwa lotniska: Alamata i Jimma. Dzisiejszy komunikat donosi o silnym ataku lotnictwa imperialnego na Jimma, podczas którego ogniem karabinów maszynowych uszkodzono liczne aparaty nieprzyjacielskie. Cofające się oddziały włoskie z Dessie są i będą zapewne coraz dotkliwiej nękane przez wojska abisyńskie, których działalność potężnieje z każdym dniem we wszystkich częściach kraju.

W północnej Afryce niemiecko-włoski atak został chwilowo zatrzymany. Oddziały nieprzyjacielskie nie posunęły się dalej poza zajęte punkty w odległości 8-9 klm. od granicy. Anglicy nadal panują w Tobruku, zagra

żając liniom komunikacyjnym nieprzyjaciela. Lotnictwo brytyjskie zaatakowało bardzo ostro lotnisko w Benina w czasie ładowania wojsk na transportowe samoloty. Ogień karabinów maszynowych spowodował spustoszenia wśród ludzi, a nadto poważne uszkodzenia maszyn.

WALKI W GRECJI.

Kair, 29.IV. /R/ Komunikat kwat. gł. wojsk brytyjskich podaje, że nadal trwa wycofywanie oddziałów brytyjskich z Grecji. Wcześniejsze wiadomości wskazują, że wiele oddziałów brytyjskich opuściło już Grecję.

Sztokholm, 29.IV. /R/ Berliński korespondent dziennika szwedzkiego "Tidningen" donosi, że wojska brytyjskie, które osiągnęły greckie porty, mają najwidoczniej czas do załadowania się na statki, bez tworzenia fortyfikowanego obozu dla osłaniania miejsc załadunku.

BOMBARDOWANIE DOVER.

Londyn, 29.IV. /R/ Artyleria niemiecka ustawiona na francuskim brzegu La Manche przeprowadziła dziś jedno z najdłuższych bombardowań Dover. Działa brytyjskie odpowiedziały ostrzeliwaniem brzegu francuskiego. Jednocześnie nad kanałem rozwinęła się walka powietrzna między lotnictwem brytyjskim i niemieckim, które rozwiła jako działalność na całej przestrzeni od wschodu do południowo-zachodnich wybrzeży Anglii. Niemieckie samoloty wywiadowcze, które usiłowały operować nad Anglią, były zaatakowane i odparte przez lotnictwo myśliwskie brytyjskie. Ani jedna bomba nie spadła na terytorium brytyjskie. Ostrzeliwanie Dover trwało 3/2 godziny. Szkody są nieznaczne i tylko w okolicach wiejskich. Trzy osoby są poszkodowane, a jedną z nich zabrano do szpitala.

WOJNA POWIETRZNA.

Londyn, 29.IV. /R/ Bombowce brytyjskie znowu zaatakowały bazę morską w Brest, gdzie wciąż znajdują się jeszcze niemieckie okręty "Scharnhorst" i "Gneisenau".

Podczas wczorajszego nocnego nalotu Plymouth strącono trzy bombowce niemieckie.

Waszyngton, 29.IV. /R/ Ministerstwo wojny St. Zjedn. zamówiło w zakładach Beyn, produkujących jak wiadomo słynne fortece latające, nieujawnioną ilość samolotów i części na sumę 17 milionów dolarów.

PODRÓŻ PREZYDENTA TURCJI.

Vichy, 29.IV. /R/ Prezydent Inonu nie powrócił jeszcze do Ankary ze swej podróży inspekcyjnej. Wiadomości z Ankary wskazują, że po inspekcji wybrzeży Egejskich zbada on inne okręgi.